
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Affidamento servizio di manutenzione e assistenza degli strumenti dedicati 

alle analisi del latte alla ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova per l’anno 2019, al costo 

complessivo di € 6.702,96 oltre all’I.V.A. dovuta per legge – Bilancio 2019 - CIG 

Z4226D0049

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il 

presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’   A.S.S.A.M.  per l’anno 2019, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della  L.R.  18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R.  Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z4226D0049;



2

DECRETA

-  di  autorizzare  -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016  -  l'  affidamento 

diretto  del servizio  annuale  di assistenza tecnica e manutenzione agli strumenti  MILKOSCAN FT+ 

type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC type  73711, in  uso presso il 

Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) per le determinazioni analitiche   del latte bovino, ovino, 

caprino e bufalino, alla ditta FOSS Italia S. r . l . di Padova  P.I.00410720288 , produttrice  e rivenditrice 

esclusiva  degli strumenti stessi,  per l’anno 2019 e con scadenza al 31.12.2019 ,   per un importo   

complessivo  di Euro  6.702,96 , ol tre all’I.V.A. dovuta per legge ,   alle condizioni stabilite nella nota 

allegata al  presente atto  (Allegato n.1)  costituito   dagli allegati A-B-C-D-E-F relativi al  Contratto ,  Patto 

di integrità, Modello DURC, Modello Tracciabilità flussi finanziari, Richiesta Requisiti art.80 e DUVRI ;

-  di  prendere atto de l l'offerta  n. 5067860 (Prot. ASSAM n. 428 del 16.01.2019) della Ditta FOSS Italia 

S.r.l., conservata agli atti, nella quale sono descritte le operazioni, i servizi e gli importi complessivi e 

al netto dello sconto;

-   di prendere atto che i costi della sicurezza sono pari a  50, 00  Euro,  in quanto il servizio di che trattasi 

presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.   50, il responsabile d el procedimento 

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni

-  di impegnare la somma di  Euro 6.702,96 I.V.A. esclusa, a favore della ditta FOSS Italia S.r.l. di 

Padova P.I.00410720288 per l'affidamento del servizio annuale di assistenza tecnica e manutenzione 

agli strumenti MILKOSCAN FT+ type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN 

FC type  73711, in  uso presso il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), sul Bilancio ASSAM 

201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 

categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002;

- di prenotare un impegno di Euro 1.474,65, relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.  L’impegno sopra indicato di Euro 1.474,65, riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare con successivo atto previa verifica della regolare esecuzione;

-   dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;



3

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

   L.R. 18.05.2004 n. 13;

   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

   D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto        
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

   Motivazione

Presso il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN) sono in uso gli stru menti, prodotti dalla 

ditta danese Foss che ha come unico rivenditore autorizzato in Italia la ditta Foss  Italia S.p.A. di 

Padova ,  MILKOSCAN FT+ type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC 

type 73711  dedicati al le determinazioni analitiche di grasso, proteine, lattosio, cellule somatiche, carica 

batterica totale , pH, residuo secco, crioscopia, urea, caseine,  su latte bovino, ovino, bufalino e caprino,   

alcune delle quali anche  accreditate ACCREDIA ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 .   G li 

strumenti sopra citati sono stati forniti ed installati dalla ditta produttrice  e rivenditrice esclusiva  e 

necessitano di periodiche visite di manutenzione e taratura da parte dei tecnici della Ditta stessa . Con 

la stipula del contratto annuale di manutenzione e assistenza, si ottengono diversi va ntaggi quali: lo 

sconto del 12%,  la programmazione degli interventi secondo le necessità del laboratorio, l'assistenza 

telefonica e da remoto nel caso di piccoli guasti e malfunzionamenti che potrebbero essere risolti dal 

personale interno, nonchè la gestione della taratura degli strumenti ai fini dell'implementazione e 

mantenimento del Sistema Gestione Qualità previsto dall'accreditamento.

V ista la proposta di contratto  n. 5067860 ( prot.  ASSAM  n. 428  del 1 6 .0 1 .201 9 ),  della ditta Foss Italia 

 S. r . l .  di Padova, relativa all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei sopra citati 

strumenti per l’anno 201 9 , conservata agli atti e ritenuto congruo il costo del canone annuo pari ad 

Euro 6. 702 , 86 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  e considerato che  la Ditta FOSS  Italia  S. r . l .  non risulta 

iscritta al MEPA  per il servizio di manutenzione  e che comunque tale servizio  può essere effettuato 

esclusivamente dai tecnici della Ditta FOSS produttrice e rivenditrice esclusiva di tali apparecchiature ;   

come risulta dalla dichiarazione di esclusività Prot. ASSAM n.  767 del 29.01.2019,   si ritiene opportuno   

http://www.assam.marche.it


4

procedere alla stipula del contratto  alle condizioni stabilite nella nota allegata al  presente atto (Allegato 

n.1 -A Contratto).

L'importo sopra citato risulta comprensivo degli oneri relativi ai  costi della sicurezza ,  pari a 50,00 Euro, 

in quanto il servizio di che trattasi presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 

“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1  categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione 

attrezzature” - codice 206002.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di  autorizzare  -  ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell'art.36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50 e ai sensi delle linee guide ANAC n.4 di cui alla Delibera n 1097 del 26.10.2016  -  l'  affidamento 

diretto  del servizio  annuale  di assistenza tecnica e manutenzione agli strumenti  MILKOSCAN FT+ 

type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC type  73711, in  uso presso il 

Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) per le determinazioni analitiche   del latte bovino, ovino, 

caprino e bufalino, alla ditta FOSS Italia S. r . l . di Padova  P.I.00410720288 , produttrice  e rivenditrice 

esclusiva  degli strumenti stessi,  per l’anno 2019 e con scadenza al 31.12.2019,  per un importo   

complessivo  di Euro  6.702,96 , ol tre all’I.V.A. dovuta per legge,   alle condizioni stabilite nella nota 

allegata al  presente atto  (Allegato n.1)  costituito  dagli allegati A-B-C-D-E-F relativi al  Contratto , Patto 

di integrità, Modello DURC, Modello Tracciabilità flussi finanziari, Richiesta Requisiti art.80 e DUVRI ;

-  di  prendere atto dell'offerta n. 5067860 (Prot. ASSAM n. 428 del 16.01.2019) della Ditta FOSS Italia 

S.r.l., conservata agli atti, nella quale sono descritte le operazioni, i servizi e gli importi complessivi e 

al netto dello sconto;

-   di prendere atto che i costi della sicurezza sono pari a  50, 00 Euro,  in quanto il servizio di che trattasi 

presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-  di impegnare la somma di  Euro 6.702,96 I.V.A. esclusa, a favore della ditta FOSS Italia S.r.l. di 

Padova P.I.00410720288 per l'affidamento del servizio annuale di assistenza tecnica e manutenzione 

agli strumenti MILKOSCAN FT+ type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN 

FC type  73711, in  uso presso il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), sul Bilancio ASSAM 

201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 

categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002;



5

- di prenotare un impegno di Euro 1.474,65, relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.  L’impegno sopra indicato di Euro 1.474,65, riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare con successivo atto previa verifica della regolare esecuzione;

-  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'A.S.S.A.M   
www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 60 del 31 gennaio 2019
		2019-01-29T14:27:21+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-01-31T10:41:55+0100
	Lorenzo Bisogni




